
  

АДМИНИСТРАЦИЯ 

МОИСЕЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

КОТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

    

 
От 29.10.2021г                                                                                                           № 84 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

 

О прогнозе социально-экономического  развития и основных направлениях 

бюджетной и налоговой политики Моисеевского сельского поселения 

Котовского  муниципального  района  на 2022 и плановый период 2023 и 2024 

годов 

 
В соответствии со ст.173  Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьями 11, 39 

Федерального закона от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской 

Федерации», Положением о бюджетном процессе, утвержденным решением Совета 

Моисеевского сельского поселения от 17.03.2021г № 2/4 « Об утверждении положения о 

бюджетном процессе в Моисеевском сельском поселении Котовского муниципального района 

Волгоградской области»  Администрация Моисеевского сельского поселения  

Постановляет: 

1. Одобрить прилагаемый прогноз социально-экономического развития и основные 

направления бюджетной и налоговой политики  Моисеевского сельского поселения 

Котовского муниципального района на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов. 

2. Представить прогноз социально-экономического развития и основные направления 

бюджетной и налоговой политики  Моисеевского сельского поселения на 2022 год и 

плановый период 2023 и 2024 годов одновременно с принятием решения о внесении проекта 

бюджета  на Совет Моисеевского сельского поселения.   

3.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

Глава Моисеевского  сельского поселения:                                С.Ф.Лесниченко             

        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                                                                   Одобрен 

постановлением администрации 

Моисеевского сельского 

поселения Котовского 

муниципального района 

от  29.10.2021г  № 84 

 

 

Основные направления 

бюджетной и налоговой политики 

Итоги 

социально-экономического развития Моисеевского сельского поселения  за 9 

месяцев, оценка  2021 года  и  

Прогноз 

социально-экономического развития Моисеевского сельского поселения  

Котовского муниципального района на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 

годов. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Введение 

 

  Прогноз социально-экономического развития Моисеевского сельского поселения 

Котовского муниципального района на 2022 год  и плановый период 2023 и 2024 годов 

разработан в соответствии с постановлением администрации Моисеевского сельского 

поселения №48 от 23.11.2012г «Об утверждении порядка разработки прогноза социально-

экономического развития Моисеевского сельского поселения»,  на основе итоговых данных за 

2020 год, 9 месяцев 2021 года, оценки показателей социально-экономического развития за 

2021 год и определяет задачи  на планируемый период в развитии сельского поселения, а 

также с учетом  паспорта социально-экономического развития поселения. 

 Показатели прогноза социально – экономического развития Моисеевского сельского 

поселения Котовского муниципального района на 2022 год и плановый период 2023-2024 

годов представлены в приложении (прилагается).  

    

 

Основные 

направления бюджетной и налоговой политики 

         Основные направления бюджетной и налоговой политики Моисеевского сельского 

поселения Котовского муниципального района на 2022 год и на период до 2024 года 

сформированы в соответствии  со статьями 172, 184.2 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации, решением Совета 

Моисеевского сельского поселения от 17.03.2021г № 2/4 « Об утверждении положения о 

бюджетном процессе в Моисеевском сельском поселении Котовского муниципального района 

Волгоградской области»                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

Бюджетная и налоговая политика  Моисеевского сельского поселения Котовского 

муниципального района на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов обеспечивает 

преемственность бюджетной и налоговой политики предыдущего планового периода и   

нацелена на улучшение условий жизни человека, адресное решение социальных проблем, 

повышение качества муниципальных услуг, стимулирование развития Моисеевского 

сельского  поселения. 

 Осуществлен полноценный переход на программно – целевой метод исполнения бюджета, 

являющийся инструментом повышения эффективности бюджетных расходов и создающий 

условия для повышения качества управления и бюджетного планирования, эффективности и 

результативности использования бюджетных средств. 

Сформирована нормативно – правовая база для повышения доступности и качества 

муниципальных услуг в целях перехода к Электронному бюджету. 

Среди положительных итогов бюджетной и налоговой политики  Моисеевского сельского 

поселения необходимо отметить следующее: 

- в Моисеевском сельском поселении в соответствии с требованиями БК РФ и Министерства 

Финансов РФ формируется  реестр расходных обязательств, который является источником 

информации обо всех действующих обязательствах Моисеевского сельского поселения. 

-проводятся мероприятия по  повышению собираемости  налогов на территории поселения. 

На сходах населения проводится разъяснительная работа  о важности поступления налогов 

для бюджета поселения, о необходимости погашения задолженности  по  налогам.  

-проводится работа по выявлению объектов недвижимости не зарегистрированных в органах,  

осуществляющих технический учет и государственную регистрацию прав на недвижимость.  

- ведется совместная работа с налоговыми органами.  

Налоговой инспекцией  № 3 по Волгоградской области поселению предоставляются сведения 

о физических и юридических лицах, имеющих задолженность по  имущественным налогам.  

       Несмотря на меры, принимаемые органами местного самоуправления поселения в 

области бюджетной и налоговой политики, остаются нерешенными следующие проблемы: 

-  по- прежнему имеются случаи выплаты з/платы в конвертах,  что приводит к 

http://base.garant.ru/12112604/23/
http://base.garant.ru/12112604/24/


недополучению бюджетом налога на доходы физических лиц. 

- неполнота сведений о владельцах и правообладателях земельных участков негативно 

отражаются на начислении и поступлении земельного налога в местный бюджет, в тоже время 

часть земель сельскохозяйственного назначения в настоящее время выделено дольщикам, 

земельные паи которыми не оформлены, также не оформляется в собственность земельные 

участки под ЛПХ, а следовательно нет начисления земельного налога на эти участки. 

   Как и в прежние годы, органы местного самоуправления поселения продолжают проводить 

разъяснительную работу среди населения с целью государственной регистрации 

недвижимости и земельных участков, по привлечению граждан к уплате начисленных 

платежей. 

Основными задачами бюджетной политики на 2022 -2024 годы  являются:  

- улучшение качества жизни населения;  

- обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджета сельского поселения;  

-обеспечение бюджетной устойчивости и экономической стабильности путем, в первую 

очередь, исключения роста расходов бюджета поселения,  не обеспеченных доходными 

источниками; 

-обеспечение прозрачности и открытости бюджета и бюджетного процесса для населения 

через публичность обсуждения проектов, подключение к государственной интегрированной 

информационной системе управления общественными финансами «Электронный бюджет»; 

- создание условий для исполнения органами местного самоуправления закрепленных за ними 

полномочий; 

- обеспечение прозрачности и добросовестной конкуренции при осуществлении закупок для 

муниципальных нужд; 

Для решения поставленных задач работа должна быть построена в следующих направлениях: 

-развитие и совершенствование программно – целевых методов управления, расширение их 

применения в бюджетном планировании, обеспечение при этом взаимосвязи поставленных 

целей и бюджетных ограничений, а так же увязки с основными параметрами оказания 

муниципальных услуг; 

-повышение качества муниципальных программ; 

-обеспечение в полном объеме публичных нормативных обязательств; 

-мониторинг деятельности муниципальных учреждений с целью оптимизации их расходов; 

Основными задачами налоговой политики на 2022-2024 годы станут: 

-увеличение  собираемости налогов  в бюджет поселения и снижение недоимки. 

-мобилизация собственных доходов за счет экономического роста и развития налогового 

потенциала. 

- повышение уровня ответственности главных администраторов налогов, сборов и других 

обязательных платежей за выполнение плановых показателей поступления доходов в местный 

бюджет. 

 

 

 

Итоги 

социально-экономического развития Моисеевского сельского поселения  за 9 месяцев, 

оценка  2021 года  и      Прогноз 

социально-экономического развития Моисеевского сельского поселения  Котовского 

муниципального района на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов. 

 

1. Демографическая  политика 

 

 На 1 января 2021 года численность населения Моисеевского сельского поселения 

составила 912 человека(с.Моисеево-762 человека; с.Ефимовка-150 человек). По состоянию на 

1 января 2020 года численность составляла 943 человека. По сравнению с прошлым годом 



уменьшение  составило 35 человек или 3,3 процента. По оценке 2021 года среднегодовая 

численность населения составит 939 человек и к 2024 году(по прогнозу)  увеличится до  945 

человек Снижение качества жизни  существенно влияет  на демографическую ситуацию, 

которая характеризуется  низкой рождаемостью и высокой смертностью. Короткая 

продолжительность жизни, невысокая рождаемость, объясняется следующими факторами: 

многократным повышением стоимости самообеспечения (питание, лечение, лекарства, 

одежда); слабым развитием социальной инфраструктуры на селе; дефицитом рабочих мест, 

что напрямую сказывается на  доходах  населения.  За 9 месяцев 2021 года  по факту 

зарегистрировано родившихся 5 человек  и  15 человек - умерших. 

Динамика показателей по демографии населения 

 
№ 
п/п 

Наименование  

показателей 

Ед. 

изм. 

2019г 2020г за 9 мес. 

2021г 

1 Родилось чел 7 8 5 

2 Умерло чел 10 23 15 

3 Естественный прирост 
(убыло) 

чел -3   -4 -12  

 

Демографическая динамика зависит не только от воспроизводства населения, но и от 

миграционных процессов, которым подвержены преимущественно лица молодого и  частично 

среднего возрастов. 

 За 9 месяцев текущего года число прибывающего в поселение населения по факту 

составило  8 человек, число выбывших – 20 человек. 

Благодаря Федеральному закону «О дополнительных мерах государственной поддержки 

семей, имеющих детей» в поселении может улучшиться демографическая ситуация за счет 

притока молодых семей, которые приобретают жильё под материнский капитал (при 

рождении первого и  второго ребенка) и от  предоставления  земельных участков в 

собственность граждан бесплатно (при рождении третьего ребенка  и последующего). За  2018 

год под материнский капитал приобретен 1 дом и  предоставлен один   земельный участок в 

собственность граждан бесплатно под личное подсобное хозяйство. За 2019 год  приобретен 1 

дом. За  2020 год за средства материнского капитала приобретено 3 домовладения. 

 

  

 

 

2. Денежные доходы населения. 

 

В 2022 -2024 годы   темпы роста денежных доходов населения  будет идти умеренными 

темпами. Средняя заработная плата к 2024 году вырастит на 7,7 % по оценке  к 2021 году, 

реальные располагаемые денежные доходы населения – на 10,9%.  

Среднемесячные денежные доходы на душу населения по оценке в 2021 году   на 

территории поселения   составят  14773,83  рублей по сравнению  с отчетом за  2020 год 

доходы уменьшились на 5,5 процентов. В 2022 году доходы на душу населения  составят 

15191,69 рублей. К 2024 году – 16381,41 рублей. Основной составляющей роста доходов 

населения, по-прежнему,  является повышение заработной платы. 

Фонд начисленной заработной платы всех работников по полному кругу организаций  за 

2020 год составил 91549,0 тыс. рублей, по оценке  в 2021 году составит 83478,8 тыс. 

рублей.  К 2024 году увеличится и составит 92548,1 тыс. рублей.   

       Среднемесячная заработная плата за 2020 год составила 37397,47 рублей. По оценке  в 

2021 году  средний размер заработной платы составит 33934,47 рублей, в 2022 году-



34446,90рублей, в 2023 году-35481,82 рублей, в 2024 году- 36551,38 рублей. 

Среднемесячные денежные расходы на душу населения по оценке в 2021 году на территории 

поселения составят 14552,22 рублей, в 2020 году по отчету  составляли 15291,64 рублей. По 

прогнозу на 2022 год составят 14963,82 рублей, в 2023 году- 15531,22 рублей, в 2024 году-

16135,68 рублей. Основная доля расходов приходится на покупку товаров и оплату услуг. 

В связи с экономическими последствиями  распространения новой  коронавирусной инфекции 

в России и в мире произошел  спад роста темпов  по доходам у населения  и соответственно  

по расходам.  

 

3. Молодежная политика 

 

Основными направлениями в работе молодежной политики Моисеевского сельского 

поселения  являются: 

   -воспитание гражданства и патриотизма 

   -социальная защита подростков и молодежи 

   -предупреждение массовых заболеваний среди молодежи 

   -профилактика наркомании и алкогольной зависимости 

   -трудоустройство молодежи 

В целях просвещения, воспитания, духовного развития, а также в целях профилактики 

асоциальных явлений среди молодежи активную деятельность ведут специалисты учреждения 

культуры Моисеевского сельского поселения. В основном эта работа проводится  со 

школьной молодежью  в форме бесед  и буклетов с охватом школьной молодежи  в 

количестве   12 человек. 

В целях приобщения  к трудовой деятельности несовершеннолетних граждан  администрация 

поселения помогает в своей работе решать проблемы труда и занятости несовершеннолетней 

молодежи.   В 2021 году организация временного трудоустройства несовершеннолетних 

граждан в возрасте от 14 до 18 лет трудоустроила в летний период 1человека, планируется на   

2022 год - 1 человека, на 2023 год- 1 человека.  

 

 

4. Физическая культура и спорт 

  

На территории Моисеевского сельского поселения есть все условия для занятий физкультурой 

и спортом. Имеются спортивные сооружения - открытый стадион; спортивный зал и 

спортивная площадка в школе,  спортивные тренажоры  в центральном парке. Работает 

инструктор по физкультуре и спорту. Под его руководством работают спортивные секции: 

волейбольная, баскетбольная, футбольная, мини-футбол, настольный теннис. Численность 

занимающихся в спортивных секциях 85 человек. Численность лиц систематически 

занимающихся физической культурой и спортом  за 2020 год составила  120человек. По 

оценке  2021 года количество занимающихся физической культурой   составит  120 человек. 

Из них доля учащихся- 42 процента или 50человек. В 2021 году количество населения  

систематически  занимающихся физической культурой составит 120 человек, в 2022 году- 

120человек, в 2023 году-120 человек, в 2024году -120человек.  В связи с распространением 

короновирусной инфекцией проведение  массовых мероприятий сокращено и отменено 

поэтому  за 2020 год проведено 2 спортивных мероприятий:   сборная  команда сельского 

поселения  приняла участие в « минифутбол  в «День физкультурника»; «рождественский 

турнир по волейболу». За 9 месяцев 2021 года проведено 2 спортивных мероприятия.   

По оценке 2021 года планируется провести все спортивные мероприятия   и сохранить 

количество спортивных секций на прежнем уровне. 

В 2022 году провести 10 мероприятий, в 2022 году-10 мероприятий, в 2023 году-10 

мероприятий. 

 



5.Культура 

 

Развитие культуры в Моисеевском сельском поселении предполагает создание условий 

для роста культурного потенциала, обеспечения доступа к культурным ценностям, 

удовлетворение культурных потребностей населения, поддержка самодеятельного творчества, 

развитие библиотечной системы. 

   В Моисеевском сельском поселении функционирует муниципальное учреждение 

культуры «Центр досуга и библиотечного обслуживания» Моисеевского сельского поселения, 

где  работают 2 учреждения культуры:  Моисеевский сельский Дом культуры и Моисеевская 

библиотека. Среднесписочная численность работников учреждения по оценке 2021 года 

составит 1,0 единица. В 2020 году  была 1,0 штатная единица. Учреждением  культуры 

«Центр досуга и библиотечного обслуживания» Моисеевского  сельского  поселения  за 9 

месяцев  2021 года  проведено 200  мероприятий, из них для детей  150 мероприятий,  которые  

посетили 5105 человек, из них  4240 детей. За 9 месяцев 2020 года проведено 70 мероприятия, 

из них для детей 11, которые  посетили 1178 человек, из них  детей 232 человек. 

За 9 месяцев 2021 года в сельском Доме культуры  работали 5 клубных формирований 

для взрослых, где занимались 62 участника и  1 клубное  формирование для детей с 

количеством участников 15 человек. За 9 месяцев 2020 года работало 5 клубных 

формирований для взрослых, занимались 62 участников и 1 клубное формирование для детей 

с количеством участников 15 человек.  

  

Комплектование  библиотечных фондов. 

Объем библиотечного фонда составляет 10990 экземпляров. 

За 9 месяцев 2021 года библиотекой Моисеевского сельского поселения было привлечено к 

чтению 203 пользователя, при плане 150, что составляет 135,0 процентов (за 9 месяцев 2020 

года – 152 пользователя, при плане 150 – 101,0 процент). Книговыдача – 4248 экз., при плане 

3000 экз., что составляет 141 процент (за 9 месяцев 2020 года – 2710 экз. при плане 3000 экз. – 

90,0 процентов). Количество посещений – 1417 при плане 900 или 157,0 процентов (за 9 

месяцев 2020 года – 1175, при плане 900 или 130,0 процентов).  

 За 9 месяцев 2020 года в Моисеевскую библиотеку поступило 104 экз.книг (областная 

библиотека-0 экз.; подписка-104 экз.) 

         За 9 месяцев 2021 года поступило 49 экз. книг (областная библиотека-0 экз.; подписка-49 

экз.). Снижение поступления подписки  объясняется изменением лимитов бюджетных 

обязательств на 2021г по разделу культура. 

Моисеевская библиотека имеет доступ к сети Интернет.  

Снижение показателей в МУК «Центр досуга и библиотечного обслуживания» Моисеевского 

сельского поселения объясняется пандемией коронавирусной  инфекции на территории РФ. 

Стратегической целью в области культуры является обеспечение повышения уровня 

удовлетворения социальных и духовных потребностей населения. Для ее реализации стоят 

следующие задачи: 

-проведение культурно-досуговых мероприятий; 

-сохранение традиций, обычаев, обрядов, традиционной культуры украинского народа; 

-информационно-библиотечное обслуживание населения; 

-укрепление материально-технической базы учреждения. 

Учреждение культуры работает в тесном контакте с администрацией по организации и 

проведению массовых мероприятий и организации досуга населения.  

 

                   6.Развитие жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства 

 

 Моисеевское сельское поселение располагает  жилищным фондом общей площадью 22,8 тыс. 

кв. м, в том числе муниципальный жилой фонд 0,6  тыс. кв.м. 

Частных жилых домов в поселении -338; дома блокированной застройки- 28,многоквартирные 

-2 дома, в том числе  муниципальное жилье:   дома блокированной застройки -4 , квартира в 



многоквартирном доме -1.         

На территории Моисеевского сельского поселения имеются объекты социальной 

инфраструктуры - Моисеевская средняя школа, Моисеевский СДК, Моисеевская библиотека, 

Ефимовский ФАП, Моисеевский ФАП, при Моисеевской школе - группа дошкольного 

образования на 20 мест.     

Теплоснабжение Моисеевской школы осуществляется 1 мини-котельной.  Бытовыми котлами 

отапливается Моисеевский СДК, Моисеевская  библиотека, Моисеевский и  Ефимовский 

ФАПы.  Все котельные работают на природном газе. 

Водоснабжение населения в с. Моисеево осуществляется из общественных колодцев, так как 

износ водопроводной сети протяженностью 6 км  составляет 100 процентов. Нуждается в 

замене. 

Водоснабжение населения в с. Ефимовка  осуществляется из водонапорной башни по 

водопроводным сетям протяженностью 3,9 км. Водоснабжение в с.Ефимовка обслуживает 

МБУ «Коммунальное хозяйство» Котовского муниципального района. 

Протяженность освещенных улиц в поселении составляет 10,6 км. В прогнозируемом периоде 

предполагается поддержание действующей электросети в работоспособном состоянии. 

Площадь, отведенная под места захоронения составляет 26 тыс.кв.м. 

Высокий уровень благоустройства населённых пунктов – необходимое улучшение условий 

жизни населения. 

В 2021 году и плановый период 2022 и 2024 годов продолжится проведение 

целенаправленной работы по благоустройству населенных пунктов сельского поселения. 

В целях комплексного благоустройства и санитарной очистки территории сельского 

поселения планируется проведение мероприятий по следующим направлениям: 

- содержание, ремонт сетей уличного освещения; 

- содержание муниципальных кладбищ; 

- озеленение: 

покос травы на территории общего пользования (кладбища, детские площадки, газоны, 

придорожные канавы и т.д.); 

вырезка поросли, уборка аварийных и старых деревьев, декоративная обрезка, подсадка 

саженцев, разбивка клумб; 

- уборка территории поселения от мусора (в том числе уборка несанкционированных свалок); 

- обустройство детских и спортивных площадок. 

В рамках мероприятий по благоустройству населенных пунктов сельского поселения в 2022 

году и плановом периоде 2023 и 2024 годов планируется активизировать работу в рамках 

Областного закона «Об административных правонарушениях». 

Общая протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения 

сельского поселения составляет 20,6 км. 

Значительное количество дорожных покрытий дорог не соответствует эксплуатационным 

требованиям. Увеличение количества транспорта на дорогах в сочетании с недостатками 

эксплуатационного состояния автомобильных дорог, требует комплексного подхода и 

принятия неотложных мер по ремонту и содержанию дорог местного значения, 

совершенствованию организации дорожного движения. 

В условиях существующего положения первоочередной задачей остается сохранение и 

развитие автомобильных дорог сельского поселения, поддержание их транспортного 

состояния, обеспечение безопасного, бесперебойного движения транспорта и транспортного 

обслуживания населения. 

Для обеспечения безопасного движения транспортных средств по автомобильным дорогам 

поселения приоритетной задачей на 2022 год и на период 2023-2024 годов будет сохранение 

от разрушений действующей сети автомобильных дорог и сооружений на них путем 

своевременного выполнения комплекса работ по содержанию и ремонту дорог. 

Исходя из вышеуказанных целей, основными направлениями их реализации являются: 

- своевременное и качественное проведение дорожных работ для повышения уровня 

безопасности дорожного движения; 



- развитие и совершенствование автомобильных дорог общего пользования местного 

значения; 

- совершенствование системы организации дорожного движения. 

 Для выполнения комплекса работ по ремонту и содержанию дорог предусмотрено направлять 

средства дорожного фонда Моисеевского сельского поселения, который формируется от 

уплаты акцизов на дизельное топливо, моторные масла, автомобильный и прямогонный 

бензин 

Для этого разработана муниципальная целевая программа « Развитие транспортной системы 

Моисеевского сельского поселения» на 2021-2025 годы, утвержденная постановлением 

администрации Моисеевского сельского поселения Котовского муниципального района 

Волгоградской области от 28.10.2020 года № 78 «а». Целью программы является создание 

условий для устойчивого функционирования транспортной системы сельского поселения, а 

основной задачей - улучшение транспортного обеспечения населения и пешеходных связей 

внутри села путем обновления грунтовых дорог. Реализация программы рассчитана с 2021 по 

2025 годы, стоимость реализации мероприятий составит 4138,289 тыс.рублей, в том числе по 

годам: 

-2021 год- 769,562 тыс.рублей,  

-2022 год- 710,970 тыс.рублей, 

-2023 год- 711,128 тыс.рублей, 

-2024 год- 724,902 тыс.рублей, 

-2025 год- 845,451 тыс.рублей. 

Объемы финансирования подлежат уточнению при формировании бюджета на 

соответствующий финансовый год. 

За  2020 год заключено 4контракта на сумму 427,5 тыс.рублей. 

 эти средства израсходованы на : 

подсыпку дороги песком  по ул.Пушкина с.Моисеево -  700метров; 

                                                   ул.Гагарина с.Моисеево – 811метров; 

                                                  пер.Новый с.Ефимовка    - 129,25метров. 

  Подсыпку дороги камнегрунтом по ул.Мира с.Ефимовка  -279,7метров. 

 

За 9  месяцев 2021г заключено 3 контракта  на сумму  576,0 тыс.рублей. 

Эти средства   израсходованы   на подсыпку дороги песком: 

-ул.Гагарина-517 м с.Моисеево. 

    На устройство щебеночного покрытия: 

                     ул. Мира с.Ефимовка- 500метров; 

                пер.Новый с.Ефимовка – 300метров. 

 

 

 

7. Развитие сферы торговли и платных услуг населению. 

В 2021 году на территории поселения в сфере малого бизнеса осуществляют деятельность 2 

индивидуальных предпринимателя, осуществляющие  торговлю продуктами и 

промышленными товарами,  работает 3 магазина- 2 магазина в с.Моисеево и 1 магазин в 

с.Ефимовка. Площадь торгового зала составляет 195 кв.м. Численность работающих 4 

человека. 

В сфере торговой деятельности главной целью администрации Моисеевского сельского 

поселения будет продолжен  курс по обеспечению потребности населения поселения в 

достаточном количестве качественных и безопасных товаров народного потребления, в том 

числе продовольственных товаров. 

На территории поселения населению оказываются медицинские услуги, услуги почты, 

ветеринарные услуги, коммунальные услуги. 

 

8.Сельское хозяйство 



 

На территории Моисеевского сельского поселения   зарегистрировано 1 

сельскохозяйственное предприятие:   

- ООО «Атлант», (количество работающих-  3 человека;  обрабатываемая площадь 5483,6 

га-земли пайщиков).  

В  хозяйстве  имеются  трактора различной модификации, а также  зерноуборочные 

комбайны и  мелкая сельскохозяйственная  техника.  

Основным направлением  этого  предприятия  является отрасль растениеводства. 

Так же на территории Моисеевского сельского поселения осуществляют свою 

деятельность  6 крестьянско-фермерских хозяйств: 

-ИП КФХ Серенко А.А.(обрабатываемая площадь  1900 га, количество работающих-2 

чел); 

-ИП КФХ Котов В.Б.(обрабатываемая площадь 800 га, количество работающих 1 чел); 

-ИП КФХ  Болотина Г.Н.(обрабатываемая площадь 131га,  работающих -нет). 

-ИП КФХ Мартыненко А.С.(обрабатываемая площадь 407 га, количество работающих 1 

чел). 

- ИП КФХ Алиев Ш. А.(обрабатываемая площадь 456 га, количество работающих 1 чел).  

- ИП КФХ Махдиев М.М( обрабатываемая площадь- 368,1га, под пастбища и сенокосы -

826,8га, количество работающих -3чел.  

На данный момент в КФХ Махдиева М.М. численность поголовья КРС мясного 

направления составляет 600 голов.  

Основное направление деятельности- выращивание зерновых(кроме риса),зернобобовых и 

семян масличных культур, разведение КРС мясного направления продуктивности.  

В 2021г  была создана  семейная  животноводческая ферма - Ситников Д.С. , который 

участвовал в  областном  конкурсе на получение гранта 3млн.рублей.Полученные средства 

были потрачены на закупку трактора, с/х инвентаря и поголовья коров..  

 На территории Моисеевского сельского поселения имеется  318 личных подсобных хозяйств, 

где занимаются разведением скота и птицы и выращиванием овощей и фруктов  на 

приусадебных участках. 

Поголовье скота:  на 01.10.2020г                         на 01.10.2021г 

       КРС                 569 гол                                           340 гол 

       в т.ч коров      308 гол                                           183 гол 

       Свиньи           107  гол                                             82 гол 

       овцы, козы        1069 гол                                       1016 гол 

       птица                 789  гол                                         903 гол 

В последние годы наблюдается тенденции снижения поголовья животных и  птицы в частном 

секторе. Причины, сдерживающие развитие личных подсобных хозяйств, следующие: 

- Существенной причиной, сдерживающей рост численности поголовья скота у населения, 

является трудности с обеспечением кормами.  

- Закупка сельскохозяйственной продукции производится по низким ценам.   

- Старение населения из за ухудшающейся демографической ситуации. 

  Способствуя и регулируя процесс развития ЛПХ в поселении можно решать эту проблему. 

  Производство продукции  животноводства  в  личных подсобных хозяйствах является 

приоритетным направлением в решении главного вопроса - самозанятость сельского 

населения. 

    

9. Обеспечение экономического роста 

 

Экономическую основу Моисеевского  сельского поселения составляют налоговые и 

неналоговые поступления, собираемые с юридических и физических лиц на территории 

поселения. 

Анализ по структуре исполнения доходов бюджета Моисеевского сельского поселения 

Котовского муниципального района приведен в таблице: 



  

Темпы роста поступлений доходов в местный бюджет        (т.р) 
№ 

п/п 

Источники доходов 2020г 

факт 

2021г 

оценка 

2022г 

план 

2023г 

план 

2024 

план 

1 2 4 5 6 7  

1 НАЛОГОВЫЕ  ДОХОДЫ 3427,858 3291,322 3306,561 3380,260 3469,084 

 Налог на доходы физических лиц 1919,235 1750,050 1793,805 1865,550 1940,175 

 Налог на имущество физических 

лиц 

15,622 19,410 20,186 20,790 21,0 

 Единый с/х. налог 0,5 2,3 2,6 2,792 3,007 

 Земельный налог 779,290 750,0 779,0 780,0 780,00 

 Доходы от уплаты акцизов на 

дизельное топливо, моторные масла, 

автомобильный бензин, 

прямогонный бензин, зачисляемые в 

консолидированные бюджеты 

субъектов РФ 

713,211 769,562 710,970 

 

 

711,128 

 

 

724,902 

 

 

2 НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 252,1 261,5 269,2 269,2 269,2 

 Доходы, получаемые в виде 

арендной платы, а также средства от 

продажи права на заключение 

договоров аренды за земли, 

находящиеся в собственности 

поселений (за исключением 

земельных участков 

муниципальных бюджетных и 

автономных учреждений) 

203,6 252,0 259,7 259,7 259,7 

 Прочие поступления от 

использования имущества, 

находящегося в собственности 

поселений (за исключением 

имущества муниципальных 

бюджетных и автономных 

учреждений, а также имущества 

муниципальных унитарных 

предприятий, в том числе казенных) 

9,2 9,5 9,5 9,5 9,5 

 Плата по соглашениям об 

установлении сервитута 

заключенным органами местного 

самоуправления сельских 

поселений, государственными или 

муниципальными предприятиями 

либо государственными или 

муниципальными учреждениями в 

отношении земельных участков, 

находящихся в собственности 

сельских поселений 

0 0 0 0 0 

 Прочие доходы от компенсации 

затрат бюджетов сельских 

поселений 

9,3 0 0 0 0 



 Денежное взыскание (штрафы), 

устанавливаемые законами 

субъектов РФ за несоблюдение 

муниципальных правовых актов, 

зачисляемые в бюджеты поселений) 

0 0 0 0 0 

 Доходы от денежных 

взысканий(штрафов), поступающие 

в счет погашения  задолженности, 

образовавшейся до 1 января 

2020года,подлежащие зачислению в 

бюджет муниципального 

образования по нормативам, 

действовавшим в 2019 году 

30,0 0 0 0 0 

 ИТОГО 3679,958 3552,822 3575,761 3649,46 3738,284 

 

Итоги за 9 месяцев  2021 года. Согласно данным официальной отчетности за 9 месяцев 2021 

года общий объем поступивших в бюджет Моисеевского сельского поселения Котовского 

муниципального района доходов составил  3586,7 тыс. рублей или 66,9 % к уточненному 

годовому плану.  

  За 9 месяцев 2021 года  в  общем  объеме  поступивших доходов местного бюджета 

налоговые и неналоговые доходы составляют 2407,3 или  67,1% , безвозмездные поступления 

1179,4 или  32,9%. 

Налоговые доходы местного бюджета  за 9 м-цев  прошлого года составили  2230,5тыс.руб. 

 За 9 месяцев 2021 года налоговые доходы местного бюджета составили   2217,1 тыс. руб., что 

ниже  уровня прошлого года на 0,6%. Основными бюджетообразующими налогами, 

поступающими в бюджет поселения, являются   налог на доходы физических лиц, удельный 

вес которого в налоговых доходах местного бюджета составляет 63,0% или 1398,1 тыс. 

рублей  и доходы от  уплаты акцизов на дизельное топливо, моторные масла, прямогонный и 

автомобильный бензин, удельный вес которых в налоговых доходах составляет 25,7% или 

570,7 тыс. рублей. 

Расходы бюджета Моисеевского сельского поселения за 9 месяцев  2021 года 

профинансированы в объеме 4293,6 тыс. рублей при годовом плане 5925,7 тыс. рублей. 

Исполнение составило 72,5%.  

Данные по структуре исполнения расходов бюджета Моисеевского сельского поселения 

обобщены в таблице: 

тыс. руб.  

№ 

п/п 

Наименование показателя Исполнено 

тыс. руб. 

Доля в общей 

сумме 

расходов 

% 

1 Общегосударственные расходы 2134,9 49,7 

2 Национальная оборона 51,2 1,2 

3 Национальная безопасность и 

правоохранительная деятельность 

86,4 2,0 

4 Сельское хозяйство и рыболовство 110,0 2,6 



4 Национальная экономика 799,9 18,6 

5 Жилищно-коммунальное хозяйство 468,3 10,9 

 Молодежная политика 8,3 0,2 

6 Культура и кинематография 530,9 12,4 

7 Социальная политика 24,0 0,6 

8 Физическая культура и спорт 65,0 1,5 

9 Средства массовой информации 14,7 0,3 

 Всего расходов 4293,6 100 

Основными задачами на четвертый квартал   2021 года являются: 

-исполнение расходных обязательств главным распорядителем и получателями средств 

бюджета Моисеевского сельского поселения исключительно в пределах утвержденных им 

бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств и ограничение принятия новых 

расходных обязательств, не обеспеченных источниками финансирования; 

-обеспечение поступлений в полном объёме доходов в  бюджет Моисеевского сельского 

поселения Котовского муниципального района. 

На предстоящий среднесрочный период политика расходов нацелена на повышение 

эффективности использования бюджетных средств, строгое соблюдение положений 

бюджетного законодательства, социально-экономической значимости и эффективности 

применения средств, выделяемых из бюджета Моисеевского сельского поселения Котовского 

муниципального района. 

                                                                                                       



                                                                                                                                                Приложение 1 

 

ОСНОВНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ 

социально-экономического развития Моисеевского сельского поселения Котовского 

муниципального района на 2022 год и прогноз социально-экономического развития на 2023 - 2024 

годы. 

 
№ 

пп 
Наименование 

параметра 

Ед. 

изм. 

2019 

год 

отчет 

2020 

год 

оценка 

2021 год 

2022 год 

прогноз 

2023 год 

прогноз 
Прог-

ноз 

Уточнен

ный 

прог- 

ноз 

Отклоне-

ние 

  

1 

 

2 

 

3 

 

4 

 

5 

 

6 

 

7 

 

8 

 

9 

    

1 

Численность 
постоянного 
населения 
(среднегодовая) 

чел. 

928 939 951 944 -7 945 945 

2 
Рождаемость (на 
1 тыс. чел.) 

чел. 
14,21 21,76 31,29 29,17 -2,12 30,43 30,43 

3 
Смертность (на 
1 тыс. чел.) 

чел. 
52,96 44,8 16,34 35,53 +19,19 27,91 27,91 

    

4 

Среднемесяч-
ные денежные 
доходы на душу 
населения 

 руб. 

15627,63 14773,83 15793,84 15191,69 -602,15 15767,74 16381,41 

5 

Фонд 
заработной 
платы по 
полному кругу 
организаций 

тыс.р 

91549,0 83478,8 82095,1 85566,1 +3471,0 88988,4 92548,1 

6 

Среднемесячная 
заработная 
плата 
работающих 

руб. 

37397,47 33934,47 34904,38 34446,90 -457,48 35481,82 36551,38 

7 
Величина 
прожиточного 
минимума 

руб. 
9877,0 10158,0 11969,0 10420,0 -1549,0 11361,0 12163,0 

8 

Численность 
населения с 
денежными 
доходами ниже 
величины 
прожиточного 
минимума 

в % ко 

всему 

насел

ению 

12,0 11,8 12,3 11,6 -0,7 11,4 11,20 

                                                                Потребительский рынок    

9 Число 
спортивных 

        



сооружений по 
видам: 

 
плоскостные 
спортивные 
учреждения 

еди-
ниц 

3 3 2 3 +1 3 3 

10 
Число 
спортивных 
секций 

еди-
ниц 

5 5 5 5 0 5 5 

11 

Число 
занимающихся в 
спортивных 
секциях 

чел 

120 120 120 120 0 120 120 

                                                                             Культура    

12 
Число 
учреждений 
клубного типа 

еди-
ниц 

1 1 1 1 0 1 1 

13 

Количество 
проведенных 
культурно-
досуговых 
мероприятий на 
одно учреждение 

еди-
ниц 

70 266 280 266 -14 266 266 

14 

Число 
участников, 
посещающих 
клубы, кружки и 
иные 
формирования в 
сфере культуры 

чел 

2 62 62 62 0 62 62 

15 
Численность 
пользователей 
библиотек 

чел 
169 203 151 150 -1 151 152 

16 
Количество 
книговыдач 

экз 
4088 4248 3200 3000 -200 3200 3200 



 


